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Abstrakt:

Práce se zabývá vodohospodářským řešením suché nádrţe na vodním toku Syčivka.

Hlavním úkolem vodního díla je protipovodňová ochrana města Bílina leţícího níţe po

toku. Pro vodní dílo je navrţeno několik variant řešení sdruţeného objektu a spodní

výpusti, které jsou následně posouzeny. Z navrţených variant jsou doporučeny

nejefektivnější varianty. V práci je posouzeno i moţnost víceúčelového vyuţití nádrţe.

Varianty jsou porovnány na základě stavební náročnosti a schopnosti transformovat

povodňové vlny s rŧznou dobou opakování. Výpočet transformace povodňové vlny je

řešen metodou Runge-Kutta 4 řádu. V závěru práce je citlivostní analýza, která řeší vliv

změny objemu nádrţe, délky hráze a neškodného odtoku na transformační schopnosti

vodního díla.

Klíčová slova:

Bílina, Syčivka, suchá nádrţ, sdruţený objekt, transformace povodňové vlny

Abstract:

The thesis is dealing with water management analysis of Syčivka reservoir on a small

watercourse called Syčivka. The main purpose of the structure is flood control of

downstream situated town Bílina. There are more design variations of the principal

spillway and the low-level outlet suggested. All the presented variants are evaluated and

the most effective designs are recommended. There is also multiple purpose use of

reservoir evaluated.

The variants ale compared according to constructional difficulty and ability of flood

transformation. The flood transformation calculations use the fourth-order Runge-Kutta

method. In conclusion the influence of reservoir volume changes, dam length changes and

harmless discharge on flood transformation ability is evaluated by what-if analysis.

Key words:

Bílina, Syčivka, dry dam, principal spillway, flood transformation
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1. ÚVOD

Město Bílina není ohroţeno jen povodní na stejnojmenném vodním toku, jak by se

mohlo zdát na první pohled. Povodeň Bílině hrozí i z malého toku jménem Syčivka.

Prŧměrný roční prŧtok v tomto vodním toku nedosahuje závratných hodnot, ale v případě

povodně mŧţe být ohroţeno historické centrum města. Aby k takové situaci nedošlo, bylo

vypracováno několik návrhŧ na ochranu města před povodní na vodním toku Syčivka.

Návrh na stavbu suché nádrţe v Ţiţkově údolí přišel v roce 2011. Suchá nádrţ má za

úkol ochránit město Bílinu před povodní na vodním toku Syčivka. Hlavní slabinou na toku

je uzavřený profil, kterým Syčivka protéká ve městě. Po zahlcení tohoto profilu dojde

k rozlití vody do centra města. Pŧvodní návrh nádrţe podloţený staršími hydrologickými

daty počítal s ochranou města proti povodni s dobou opakování aţ 100 let.

V rámci této práce bylo provedeno vodohospodářské řešení, které je jiţ postavené na

nových hydrologických datech. V rámci variantního řešení jsou navrţeny tři varianty

zpŧsobu škrcení odtoku z nádrţe a čtyři varianty uspořádání funkčních objektŧ. Navrţené

varianty zahrnují i moţnost vyuţít část nádrţe pro stálé nadrţení. Jednotlivé varianty jsou

rozpracovány tak, aby bylo moţné jejich základní srovnání a následné doporučení

optimálního řešení pro danou situaci z technického hlediska.

Navrţené varianty jsou posouzeny nejen z hlediska stavební náročnosti, ale

především z hlediska vodohospodářského, tedy jejich schopnosti zvládat prŧchod povodně.

Simulace prŧchodu povodně je řešena s vyuţitím základní diferenciální rovnice nádrţe,

která je řešena metodou Runge-Kutta 4. řádu.

Získaná řada N-letých prŧtokŧ je doplněna o chybějící hodnotu prŧtoku s dobou

opakování 10 let. Chybějící hodnota je dopočítaná podle tříparametrického logaritmicko-

normální rozdělení a vyuţití metody momentŧ.

Práce si neklade za cíl jasně stanovit jediné řešení nastalé situace, nýbrţ navrhnout

spektrum moţností a upozornit na jejich výhody i slabiny v rŧzných ohledech a při pouţití

v tomto konkrétním případě. Z navrţených variant je doporučeno nejvhodnější řešení.
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2. POPIS ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

Profil pro stavbu vodního díla Syčivka se nachází v Ţiţkově údolí nad městem Bílina

v Ústeckém kraji. Údolím protéká vodní tok Syčivka, někdy téţ Ţiţkŧv potok. Jedná se o

drobný vodní tok. Celková plocha povodí k ústí do řeky Bíliny je přibliţně 36 km
2
(1).

Vodní tok pramení na jih od obce Tvrdín, která leţí asi 8 km jihovýchodně od Bíliny.

Nadmořská výška prameniště je okolo 400 m. n. m. Odtud teče Syčivka severozápadním

směrem obcí Tvrdín dále do obce Hrobčice, kde se stéká s Mrznickým potokem, a za obcí

do Syčivky ústí Mukovský potok. Oba přítoky jsou pravostranné, Mrznický potok je ve

správě Povodí Ohře, s. p. a Mukovský potok je ve správě společnosti Lesy ČR, s. p.

Další přítok je aţ těsně nad profilem hráze. Jde o příkop odvádějící vodu z povodí

části Radovesnické výsypky. Tento příkop odvádí vodu z vodní nádrţe pod výsypkou.

Z nádrţe je do povodí Syčivky odváděn odtok pouze ze sdruţeného objektu. Nádrţ je dále

vybavena nouzovým bezpečnostním přelivem, který odvádí vodu do řeky Bíliny přes

vedlejší povodí. Maximální odtok z této nádrţe směrem do povodí vodního toku Syčivka je

4,6 m
3
/s (1). Zbytek je odváděn bezpečnostním přelivem.

Dále do povodí Syčivky patří část povodí Lukovského potoka. Pŧvodně byl

Lukovský potok zaústěn do Bíliny. Pŧvodní koryto Lukovského potoka však bylo

přeloţeno v dŧsledku naváţení Radovesnické výsypky. Přeloţka je vedena podél jiţního

kraje výsypky z nádrţe u obce Štěpánov a je zaústěna do Mukovského potoka.

Radovesnická výsypka vznikla ukládáním hlušiny z blízkého povrchového dolu

Bílina, dříve dŧl Maxim Gorkij. Výsypka vznikla v pŧvodní trase Lukovského potoka a

postupně pohltila několik obcí. Mocnost výsypky je okolo 60 m, ale v extrému i 130 m (1).

Ukládání zeminy na výsypce bylo ukončeno v roce 2003, od té doby zde probíhají

rekultivační práce. Tyto práce mají vliv na parametry povodí v místě výsypky.

Profil pro stavbu hráze je v místě dnešního brodu polní cesty. Pod tímto profilem

Syčivka pokračuje dále směrem k městu Bílina. Následujících několik stovek metrŧ

vodního toku pod profilem je v prŧměrném sklonu 2,4 %, coţ jasně naznačuje bystřinný

charakter toku. Pod plánovaným vodním dílem tok dvakrát meandruje a následně vtéká do

sevřeného údolí, kde jiţ začíná zastavěná oblast. Jedná se o Praţské předměstí města

Bílina. Zástavbu v této lokalitě tvoří především zahrádkářská kolonie a rodinné domy.

V této lokalitě je přes vodní tok postaveno velké mnoţství lávek a mostkŧ, které zajišťují

přístup na soukromé pozemky, viz foto 2 - 4. Tyto konstrukce mohou v případě zvýšených
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prŧtokŧ omezovat kapacitu koryta, a pokud dojde k jejich uvolnění, mohou být odneseny

vodou a následně zpŧsobit ucpání některého z dalších profilŧ a rozlití vody z koryta.

Tok pokračuje dále do města, kde se sevřené údolí otevírá, na břehu toku jsou

sportoviště a plavecký areál. V posledním úseku před zaústěním do řeky Bíliny teče

Syčivka pod centrem města v uzavřeném profilu dlouhém přibliţně 200 metrŧ. V tomto

úseku jsou do toku zaústěny i přepady z kanalizace a svody dešťové vody. Některá

zaústění jsou provedena velmi nešetrně (2). Město Bílina, ve kterém Syčivka ústí do řeky

Bíliny, je nevíce ohroţeno případnou povodní. Ve městě ţije přibliţně 17 tisíc obyvatel,

případnou povodní by ale nebyli ohroţeni všichni.

Obrázek 1 - povodí Syčivky podle aktuální situace na Radovesnické výsypce (1)

Tabulka 1 - Vyuţití území v povodí

Vyuţití území v povodí (1)

Lesní porost 41 %

Orná pŧda 26 %

Zemědělské areály 17 %

Louky a pastvin 14 %

[…]


s dobou opakování 50 let, by nestačilo zvětšit objem nádrţe ani o 42,4 tis. m
3
(objem

hráze). Pro dosazení této pomyslné mety by bylo nutné zvětšit objem nádrţe o 203 tis. m
3

coţ je 100 % navrhovaného objemu nádrţe.

Další moţností pro zvětšení objemu nádrţe by bylo zvýšení koruny hráze. Při

zvýšení hráze dochází i ke zvýšení objemu hráze a prodlouţení. Stávající profil údolí

nedovoluje navýšení hráze v pravém zavázání a bylo by nutné zalomení hráze a vedení

zalomeného úseku hráze po přilehlém hřebeni. V případě takovéhoto řešení by bylo nutné
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navýšit hráz o dalších 3,5 m na kótu 245,50 m n. m., kdy by maximální hladina dosahovala

výšky 244,50 m n. m., viz Tabulka 16.

Tabulka 16 - Změna parametrů vodního díla při zvýšení hráze

Výška koruny

m n. m.
Délka hráze

m

Kubatura hráze

tis. m
3

Objem nádrţe

tis. m
3

242,00 187 42,4 203,8

244,00 226 48,6 315,0

245,50 265 62,7 409,7

Hodnoty pro objem nádrţe byly do výšky hladiny 243,00 m n. m. odečteny ze

získané křivky zatopených ploch (5) a následující hodnoty byly získány extrapolací křivky

zatopených podle spline křivky.
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12. ZÁVĚR

Pro návrh vodního díla bylo navrţeno několik variant řízení odtoku a uspořádání

funkčních objektŧ. Pro tyto varianty bylo určeno přibliţné mnoţství objemu prací a

výsledný vodohospodářský efekt stavby.

Vodohospodářský efekt byl posuzován na základě transformačních schopností

vodního díla a tím i omezení povodňového prŧtoku. Nejednalo se však o posouzení

ekonomické efektivity. Klady a zápory jednotlivých variant jsou zmíněny podrobně

v jejich popisu a porovnání. Z navrţených variant byly doporučeny dvě varianty, jejichţ

parametry jsou v mnohém podobné. Z technického hlediska je však o něco efektivnější

varianta 4 s tvarem, který kombinuje přímou i obloukovou přelivnou hranu.

Ze tří variant moţného škrcení odtoku z nádrţe jsou první dva – škrticí otvor i

hrazené spodní výpusti – běţně pouţívanou záleţitostí. Třetí varianta – mechanicky

škrcený otvor – nebyla doposud pouţita na podobném vodním díle. Návrh lze povaţovat za

zajímavé řešení, ale pro vodní dílo tohoto rozsahu se ukázal být značně nepraktický. Mezi

jeho největší nevýhody patří především rozměry otvoru i hradícího zařízení a také

spolehlivost. Toto řešení není ověřeno v provozu a při pouţití na vodním díle Syčivka by

jeho případná nefunkčnost mohla zpŧsobit váţné škody, proto by bylo vhodnější jeho

pouţití na méně významném vodním díle, při kterém by se získaly zkušenosti s jeho

pouţíváním. Částečného odstranění nevýhod by se dalo dosáhnout například zúţením

otvoru v horní části na úkor prŧtoku nebo zdvojením takovéhoto zařízení. Tato opatření ale

neodstraní všechna negativa.

Další zvaţovanou variantou bylo vyuţití nádrţe jako víceúčelové. V tomto případě

by nebyl celý prostor vyuţit jako retenční, ale část by byla vyhrazena pro prostor stálého

nadrţení. V okolí budoucí nádrţe není prozatím ţádný významný odběratel pro uţitkovou

vodu. Nebylo tedy uvaţováno zabezpečení odběrŧ, ale pouze plnění krajinotvorné funkce a

případně zadrţování vody v krajině. Pro tento účel bylo vyhrazeno 1 % z celkového

objemu nádrţe, coţ se významně neprojevilo na transformačních schopnostech vodního

díla. Pro posouzení nádrţe nebyla dostupná řada prŧtokŧ, z tohoto dŧvodu bylo provedeno

pouze posouzení metodou roční bilance nádrţe, která se pouţívá u malých vodních nádrţí.

Tato bilance ukázala rezervu pro případné pokrytí odběrŧ. Obě varianty – suchá i

víceúčelová nádrţ - jsou technicky proveditelné. Výsledné rozhodnutí však přesahuje

technickou rovinu.
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V rámci citlivostní analýzy byl zkoumán vliv změny neškodného odtoku a objemu

nádrţe na transformační schopnosti vodního díla. Při navrţeném neškodném odtoku je

vodní dílo schopné transformovat maximálně povodňovou vlnu s dobou opakování 20 let.

K tomu, aby vodní dílo bylo schopné transformovat povodňovou vlnu s dobou opakování

50 let, by bylo nutné navýšit neškodný odtok z nádrţe na hodnotu 24 m
3
/s, coţ je o 100 %

více, neţ je navrţený neškodný odtok, tato hodnota se však jiţ téměř rovná prŧtoku Q20.

V rámci analýzy navyšování objemu nádrţe se ukázalo, ţe ani navýšení objemu

nádrţe o více neţ 20 %, ke kterému by došlo při vytěţení veškeré zeminy potřebné pro

stavbu hráze v území zátopy, nestačí k transformování Q50. K tomu, aby vodní dílo bylo

schopné transformovat povodňovou vlnu s dobou opakování 50 let, by bylo nutné zvětšit

objem nádrţe o 203 tis. m
3
coţ je 100 % navrhovaného objemu nádrţe, coţ je ekonomicky

neopodstatněné.

S takovýmito výsledky stojí za zváţení, zda pokračovat v přípravě nádrţe s těmito

parametry. Z technického hlediska by byla rozhodující analýza ekonomické efektivity.

Technické a ekonomické hledisko však nemusejí být jedinými parametry, které rozhodnou,

zda v přípravě nádrţe pokračovat, či nikoliv.
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