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Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v České republice zahrnuje technická opatřeni
ve formě ýstavby suchých nádrži a diraz na podporu výstavby opatření s retencí, tj. nádrží,je patrný
ze zaméření III. etapy dotačního programu prevence před povodněmi. Kompletní vodohospodářské
řešení nádrže, se zahrnutím všech požadavků vyplývajících z účelu nádrže, je základním
předpokladem efektivní alokace zdrojů bez ohledu na jejich původ. Práce se zabyvá
vodohospodářským řešením nádrže v atypických podmínkách odvodněných výsypek, kde vstupní
hydrolo gická data j sou zatížena značnou nej is totou.

V první části předložené práce se student věnuje popisu povodí nádrže, profilu hráze, včetně čar
zatopených ploch a objemů a zejména práci s hydrologickými podklady. Druhá část je věnována
struČnému návrhu objektu sypané hráze a zevrubně variantám uspořádání funkěních objektů, které
mají vliv na vodohospodářské řešení, Podrobně je zde řešeno uspořádání bezpečnostního přelivu i
zpŮsob hrazení spodní výpusti a komentováno možné víceúčelové ryužití díla. V závěrečné části pak
student představil qýsledky transformací jednotliqých povodňoých vln a příslušných uspořádání,
provedl analýzy vlivu velikosti neškodného odtoku a objemu nádrže na qýsledné kulminační odtoky
z d,íla a komentoval možnosti doporučené varianty,

Po formální stránce obsahuje diplomová práce celkem 47 číslovaných stran textu věetně 10
ČÍslovaných obrázků,16 číslovaných tabulek, 5 grafri a celkem 12 stran příloh, znichž 3 připadají na
výkresy, 6 na grafy a3 na fotodokumentaci vybrané lokality,

Pan Aleš Šimůnek prokéaal při řešení zadaného úkolu samostatnost, orientaci v dostupné české
odborné literatuře a dobře navázal na znalosti ziskané v průběhu magisterského studia v oboru Vodní
hospodářství a vodní stavby, Se zřetelem kníže uvedeným kritériím posuzovaným vedoucím
diplomové práce hodnotím diplomovou práci klasifikaěním stupněm

A (výborně).

posuzovaná kritéria:

- ztotožnění se se zadaným úkolem
- schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků úkolu
- schopnost komunikovat s pracovníky praxe a dalšími odborníky a kriticky zahrnout

požadavky praxe do ýsledného řešení
- samostatnost při zpracování zadaného úkolu
- schopnost jasně formulovat a vhodně argumentovat závéry a doporučení ztématu práce

lyplývající
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